

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. —
Redaktor przyjmuje od godz. 5-ej — 7-ej wieczorem.

Cena 25 groszy

Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155.

DALSZE NIEPOROZUMIENIA W SEJMIE

Choć praca wre, nie widać nadziei na pacyfikację

Sprawa oferty Harrimana

będzie dziś rozpatrywana w komisjach

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Przewodniczący komisji robót publicznych zaprosił na dzisiejsze wspólne posiedzenie komisji robót publicznych oraz przemysłowo-handlowej z ofertą Harrimana, przedzie sprawa elektryfikacji kraju w związku z ofertą Harrimana, premiera Bartla, ministra Kwiatkowskiego i ministra Matakiewicza.

Pos. Czetwertyński przewodniczy

w komisji dla zbadania zajść 31. X.

Wczoraj pod przewodnictwem marszałka Daszyńskiego odbyła swe posiedzenie komisja do zbadania zajść w gmachu sejmu 31 października ub. roku, wybierając na wiceprezesa Liebermana, przewodniczącym posła Czetwertyńskiego. Pos. Czetwertyński przewodnicztwo przyjął, podkreślając, że czyni to nie ze względu na inny skład komisji, ale wyłącznie, aby prace komisji przyspieszyć i jaknajprędzej zakończyć. Postanowiono, zgodnie z wnioskiem referenta Liebermana, zgłoszonym i przyjętym na posiedzeniu komisji 13 lutego, na następnym posiedzeniu przesłuchać pod przysięgą 13 świadków.

11 maja b. r.

wybory do sejmu śląskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W „Dzienniku Ustaw“ z dn. 26 b. m. ogłoszono ustawę z dn. 22 marca 1929 r. w sprawie ordynacji wyborczej do sejmu śląskiego. Na podstawie tej zmienionej ordynacji urządzone zostaną wybory do sejmu śląskiego, których data wypadnie w dniu 11 maja b. r.

Dekret prasowy

z dniem dzisiejszym przestanie obowiązywać

Uzyskają ponownie moc przepisy dzielnicowe

Warsz. Koresp. „Głosu Porannego“ telef.:

W dniu dzisiejszym ogłoszone zostanie rozporządzenie Prezydenta w sprawie wydawania „Dziennika Ustaw Rzplitej Polskiej“ a postanawiające między innymi, że w „Dzienniku Ustaw“ ogłaszane będą także uchwały sejmu, uchylające rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z mocą ustawy, przyczem przytoczone postanowienie odnosi się także do uchwał sejmu, powziętych także przed wejściem w życie ustawy.

W związku z powyższym postanowieniem ustawy „Dziennik Ustaw“ ogłosi dziś zarządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 28 b. m. w sprawie ogłoszenia uchwały sejmowej z dnia 19 września 1928 roku, uchylające rozporządzenie Prezydenta Rzplitej z dnia 10 maja 1927 r. o prawie prasowym, zmieniającem niektóre postanowienia ustawy karnej o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości i zniewadze. Ponieważ zarządzenie Prezydenta Rzplitej wchodzi w życie z dniem ogłoszenia, to jest z dniem 28 lutego 1930 roku, przeto z dniem tym uzyskują ponownie moc obowiązującą dzielnicowe przepisy prasowe.

Reforma podatku przemysłowego

Dalsze poprawki, przyjęte w komisji

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie podkomisji skarbowej dla spraw reformy podatku przemysłowego z udziałem ministra skarbu Matuszewskiego i p. Grodyńskiego. Uchwalono między innymi następujące poprawki:

Za handel hurtowy uważa się zbyt towarów wyłącznie kupcom i przemysłowcom, kółkom rolniczym i producentom rolnym, przedstawicielom państwowym i komunalnym oraz orga-

nizacjom społecznym celem od sprzedaży dalszej, zaś w innych wypadkach w ładunkach i ilościach wagonowych.

Uchwalono, że policja nie ma prawa dokonywać czynności lustracyjnych.

Przesunięto dalej terminy płatności zaległego podatku przemysłowego za I kwartał do 15 czerwca, za drugi do 15 sierpnia, za III do 15 października, za IV do 15 lutego 1931 roku.

Przyjęto wniosek, że w wypadkach gospodarczo uzasadnionych lub wynikających z fatalnego położenia gospodarze

go, ministrowi skarbu służy prawo całkowitego lub częściowego zwolnienia od podatku, odroczenia, rozłożenia na raty, lub całkowitego umorzenia dalszych kwot podatku przemysłowego oraz dalszych skutków niedotrzymania wszelkich przewidywanych w ustawie mniejszej terminów, jako też umorzenia odsetek i kar za zwłokę. Przyjęto poprawkę, iż minister skarbu ma prawo znieść wyjątkowo również podatek obrotowy od towarów eksportowych i surowców oraz produktów gospodarstwa rolnego.

Jak wybierać Prezydenta?

Dyskusja wczorajsza nie uzgodniła poglądów

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ (Fr.) telefonuje:

Na posiedzeniu komisji konstytucyjnej odbywała się w dalszym ciągu debata nad sprawą wyboru prezydenta Rzplitej. Poseł Bagin-ski (Wyzwolenie) między innymi oświadczył, że projekt konstytucji BB. robi wrażenie, jakoby członkowie tego klubu kierowali się względami personalnymi, mając na myśli kandydaturę marszałka Piłsudskiego, projekt ten jest nerealny, gdyż kandydatura ta nie ma

żadnych szans powodzenia.

Mówcy z klubu BB. ironizują na ten temat z pos. Bagin-ski, oświadczył, że nie ma równie wielkiego autorytetu w Polsce i o los kandydatury są zupełnie spokojni.

Dyskusja nie przyniosła żadnego wspólnego punktu widzenia, gdyż poszczególni posłowie bronili swoich projektów: posłowie centrowi — wyboru z pośród elektorów, posłowie klubu narodowego — w dotychczasowy sposób przez zgromadzenie narodowe.

Pewną utarczkę słowną wywołała również sprawa wpływu mniejszości narodowych na wybory prezydenta. Przedstawiciel klubu BB. oświadczył, że BB. nie ma bynajmniej zamiaru ograniczać prawa mniejszości narodowych i rozdzielać państwo na obywateli pierwszej i drugiej kategorii.

Ciekawym momentem dyskusji była również nieoficjalna propozycja pos. Dąbskiego, by rząd wypowiedział się, co myśli o reformie konstytucji i o projekcie BB. Wo-

„Nie traktować honorowo“

Wskazówki klubu narodowego dla pos. Dąbskiego

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Pos. Stefan Dąbski, w związku ze znanym zejściem na sejmowej komisji wojskowej, zwrócił się do prezydium klubu narodowego z pismem, w którym, ze względu na charakter zajęcia, prosi prezydium swego klubu o udzielenie mu dyrektywy co do dalszego postępowania w tej sprawie.

W odpowiedzi na powyższe pismo, prezydium klubu narodowego na posiedzeniu, odbytem wczoraj przed południem, powzięło i za komunikowało posłowi Stefanowi Dąbskiemu następującą uchwałę: „Prezydium klubu narodowego z uwagi na charakter i przyczyny zajęcia na komisji wojskowej w dn. 26 lutego 1930 roku stwierdza, że zajście to nie powinno być traktowane na drodze postępowania honorowego“.

Żadnych nowych list przy wyborach uzupełniających

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W związku z opracowaniem przez ministerjum spraw wewnętrznych rozporządzeń o rozpisaniu nowych wyborów w okręgach Łuck — Równe i Lida, gdzie sąd najwyższy unieważnił mandaty poselskie, przy ponownych wyborach w tych okręgach zdecydowano utrzymać te same listy, jak te przedstawione były okręgowym komisjom wyborczym w r. 1928. Nowe listy wyborcze w wyżej wymienionych okręgach nie będą dopuszczane. Możliwe jest jedynie wycofywanie list. Ministerjum spraw wewnętrznych rozpisać w tych okręgach wybory w odstępach 2-tygodniowych. Odbydą się one w maju.

Wobec tego, że projekt ten nie został zgłoszony formalnie, przewodniczący komisji profesor Makowski zauważył, że nie zawiadomi o tem premiera ani ministra sprawiedliwości. Na tem dyskusję nad sprawą wyboru prezydenta zakończono.

Wiadomości bieżące

Osobiste

W dniu 25 b. m. w kościele św. Krzyża ks. kanonik Rybus pobłogosławił związek małżeński pomiędzy p. Zofią Kowalską a p. Wawrzyńcem Maurerem, sędzią okręgowym śledczym IV rewiru.

Młodej parze Szczęść Boże!

Nominacje w sądownictwie

Jak się dowiadujemy w dniu wczorajszym sędzia śledczy II rewiru p. Grzys i wiceprokurator IX rewiru Ludwik Żabiński zostali mianowani sędziami okręgowymi w Łodzi.

Przekazy pocztowe do Danji i Szwecji

Jak się dowiadujemy z dniem 1 marca urząd pocztowy w Łodzi przyjmować będzie przekazy do wszystkich miast Danji i Estonji. Przekaz po przeliczeniu na złote może opiewać do sumy 1.000 zł.

Zapomogi dla najbardziej potrzebujących

Komitet niesienia pomocy najbardziej potrzebującym w dniu wczorajszym zakończył rejestrację. Ogółem zarejestrowano 9064 osoby. Wypłata zasiłku rozpocznie się w nadchodząca sobota 1 marca b. roku.

Nocne dyżury aptek

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: N. Epsleńska (Piotrkowska 225); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); M. Rozenbluma (Cegielińska 12); Suka. Gorfelna (Wschodnia 54); J. Koprowskiego (Nowomiejska 15).

Robotnicy-bezrobotnym

Międzypartyjny komitet do walki z kryzysem gospodarczym

W dniu wczorajszym odbyła się wspólna konferencja przedstawicieli polskiej partii socjalistycznej, niemieckiej partii pracy z reprezentantami klasowych związków zawodowych, celem omówienia krytycznego położenia warstw bezrobotnych, pozbawionych jakiegokolwiek pomocy materialnej.

Na konferencji przewodniczył prezes ŁOKRPPS. p. wiceprezydent dr. Wjeliński.

Obszerny referat na temat sytuacji gospodarczej wygłosił poseł Stanisław Kowalski.

W wyniku obrad zebrania uchwalono rezolucję, w której występują przeciwko charakterowi filantropijnemu akcji rządowej na rzecz bezrobotnych.

Rezolucja postanawia wystąpić do rządu, aby zawrócił z błędnie obranej drogi i użył wszelkich rozporządzalnych środków w celu opanowania sytuacji.

Zebrani domagają się, aby rząd natychmiast wystąpił z odpowiednim programem walki z bezrobociem. W dalszym ciągu rezolucja domaga się uchwalenia całego szeregu ulg dla bezrobotnych, jako to przedłużenia okresu zasiłkowego, rozszerzenia zasiłków na starców i młodocianych, zorganizowania pomocy lekarskiej, wstrzymania podwyżki komornego dla mieszkań robotniczych i eksmisji, oraz przeciwstawienia się ułgowaniom obywateli.

Po przyjęciu tej rezolucji postanowiono powołać do życia międzypartyjny komitet do walki z kryzysem gospodarczym z posłami socjalistycznymi na czele. Komitet interwenjować będzie u rządu w sprawach łagodzenia ciężkiego położenia bezrobotnych a ponadto w najbliższym czasie wystąpi o kredyty dla samorządów miejskich i powiatowych, celem umożliwienia rychłego zorganizowania robót publicznych i inwestycyjnych i znalezienia tym sposobem pracy dla tysięcy głodujących robotników.

Niezależnie od tego w najbliższym czasie zostaną wiece robotników dla zaznajomienia ich z poczynaniami zarządającymi do poprawy ich doł.

(ge.)

Kioski uliczne ustalony mają już czynsz dzierżawny

Na wczorajszym posiedzeniu magistratu ustalone zostały następujące stawki czynszu dzierżawnego za kioski uliczne o powierzchni 3 metr. kwadr.

Za dzierżawę kiosku I-iej kategorii — zł. 110 rocznie, II-iej kategorii — zł. 220 rocznie, III-iej kategorii — zł. 330 rocznie.

Kategorję czynszu ustalać będzie w zależności od miejsca ustawienia i obrotu kiosku przewodniczący wydziału przedsiębiorstw miejskich.

W razie, gdyby kiosk zajmował większą powierzchnię niż 3 metry kwadr., to czynsz dzierżawny ulega podwyższeniu w ten sposób, że za każdy rozpoczęty metr kwadr. ponad 3 metr. kwadr., pobierana będzie opłata w tej wysokości, jak za pierwsze trzy metry kwadratowe w danej kategorii.

Oblawa i pościg za bandytami

Zuchwała banda, na czele której stał żołnierz 82 p. p. urządziła stałe zasadzki na wieśniaków pod mostem na szosie Łódź — Brzeziny

W dniu 25 b. m. to jest we wtorek w godzinach porannych do II komisariatu policji zgłosiło się dwóch wieśniaków, którzy zgłoszyli zameldowanie dyżurnemu przodownikowi, że przed kilkoma godzinami zostali napadnięci przez trzech osobników uzbrojonych w bagnety i sztylety.

Bandyci zatrzymali wozy, kazali wieśniakom zejść z nich i oddać wszystkie pieniądze oraz bardziej wartościowe rzeczy pod groźbą utraty życia.

Na łepnie bandyci, po zabowaniu wszystkiego co posiadali jakąkolwiek wartość rozkazali wieśniakom wyłegtymować się spisali ich nazwiska i zagrozili im śmiercią oraz spaleniem gospodarstw w razie zameldowania policji.

Ponieważ jednak każdorazowo bandyci notowali nazwiska swych ofiar, poszkodowni bali się składać zameldowania w policji.

Podjęto to obrabowanie zgłoszyli zameldowanie w policji wskazując przytem, iż napad dokonany został między godziną 3 — 5 rano na szosie Łódź — Brzeziny koło mostu kolejowego.

Opierając się na tych zeznaniach policja urządziła w nocy zasadzkę pod mostem.

To posunięcie taktyczne okazało się najzupełniej słuszne, ponieważ w godzinach porannych koło 6 rano zauważono trzech osobników, którzy przekradali się przez pola w kierunku mostu.

Osobnicy ci nie dostrzegając policjantów zaczęli się pod mostem. Po upływie kilkudziesięciu minut nadjechał jakiś wieśniak wozem.

Bandyci wyskoczyli ze swego ukrycia i ze sztyletami w ręku rzucili się na przejeżdżającego.

W tej chwili wyszli z ukrycia policjanci z bronią gotową do strzału. Bandyci na moment znieruchomili, lecz potem rzucili się do ucieczki. Rozpoczęła się szalona pogoni przez pola, przyzem policja nie robiła użytku z broni palnej, usiłując żywcem dostać bandytów.

Ponieważ cała okolica była otoczona posterunkami, przyzło to policji bez trudu i wszyscy trzech bandyci zostali ujęci.

W kajdanach pod silną eskortą przyprrowadzono ich do Łodzi do urzędu śledczego.

Tu okazało się, iż bandytami są: 23-letni Jan Świętek, zam. w Łodzi przy ul. Matejki 10, 20-letni Roman Adamski, zam. w Łodzi przy ul. Pomorskiej 130 oraz 22-letni Roman Moryca, urlopowany szeregowiec 82 p. p. w Brześciu n. Bugiem, zamieszkały u rodziców swych w Łodzi przy ul. Matejki 7.

Pierwszych dwóch oadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego III rewiru Teubenszka, Moryca zaś przesłano pod silną eskortą do żandarmerji.

Dopiero po aresztowaniu bandytów wyszło na jaw, iż kilkudziesięciu wieśniaków z okolic Łodzi padło ofiarą napadu tej zuchwałej szajki na czele której stał Moryca.

Padło ofiarą napadu tej zuchwałej szajki na czele której stał Moryca.

Ponieważ jednak każdorazowo bandyci notowali nazwiska swych ofiar, poszkodowni bali się składać zameldowania w policji.

Podjęto to obrabowanie zgłoszyli zameldowanie w policji wskazując przytem, iż napad dokonany został między godziną 3 — 5 rano na szosie Łódź — Brzeziny koło mostu kolejowego.

Opierając się na tych zeznaniach policja urządziła w nocy zasadzkę pod mostem.

To posunięcie taktyczne okazało się najzupełniej słuszne, ponieważ w godzinach porannych koło 6 rano zauważono trzech osobników, którzy przekradali się przez pola w kierunku mostu.

Osobnicy ci nie dostrzegając policjantów zaczęli się pod mostem. Po upływie kilkudziesięciu minut nadjechał jakiś wieśniak wozem.

Bandyci wyskoczyli ze swego ukrycia i ze sztyletami w ręku rzucili się na przejeżdżającego.

W tej chwili wyszli z ukrycia policjanci z bronią gotową do strzału. Bandyci na moment znieruchomili, lecz potem rzucili się do ucieczki. Rozpoczęła się szalona pogoni przez pola, przyzem policja nie robiła użytku z broni palnej, usiłując żywcem dostać bandytów.

Ponieważ cała okolica była otoczona posterunkami, przyzło to policji bez trudu i wszyscy trzech bandyci zostali ujęci.

W kajdanach pod silną eskortą przyprrowadzono ich do Łodzi do urzędu śledczego.

Tu okazało się, iż bandytami są: 23-letni Jan Świętek, zam. w Łodzi przy ul. Matejki 10, 20-letni Roman Adamski, zam. w Łodzi przy ul. Pomorskiej 130 oraz 22-letni Roman Moryca, urlopowany szeregowiec 82 p. p. w Brześciu n. Bugiem, zamieszkały u rodziców swych w Łodzi przy ul. Matejki 7.

Pierwszych dwóch oadzono w więzieniu do dyspozycji sędziego śledczego III rewiru Teubenszka, Moryca zaś przesłano pod silną eskortą do żandarmerji.

Dopiero po aresztowaniu bandytów wyszło na jaw, iż kilkudziesięciu wieśniaków z okolic Łodzi padło ofiarą napadu tej zuchwałej szajki na czele której stał Moryca.

Jak wykazało dochodzenie bandyci, z których każdy już był karny, uprawiali swój proceder: od dłuższego czasu, napadając na przejeżdżających wieśniaków pod mostem na szosie Łódź — Brzeziny i to tylko w dnie targowe, kiedy byli pewni łupu.

Bandyci uzbrojeni byli w bagnety, sztylety, kłosa i dwa wojskowe (wianość Moryca) i dwa sztylety przerobione z bagnety.

DIESELMOTOR

używany lecz w dobrym stanie o sile 40 do 100 koni mechanicznych poszukiwany. Oferty z podaniem ceny i opisem motoru składać do redakcji pod „X. V.” 693—

DETEKTORY

o estetycznym wykonaniu oraz idealnie czystym odbiorze, odbiorniki lampowe eliminujące stację miejscową, głośniki, słuchawki, w największym wyborze poleca

RADIO-LLOYD

PRZEJAZD 8. ● TEL. 158-08.

Dzisiaj i dni następnych!

Gwóźdź sezonu

reżyseria słynnej wytwórni Metro Goldwyn-Mayer, wykonane czikowicie dzięki najnowszej wynalazkowi technicznemu w kolorach naturalnych. Blśniejąca feeria barw. Film, który czaruje i zachwyca.

„WIKING”

romantyczne dzieje najsłynniejszych żeglarzy świata, Wikingów, ich bohaterstwo, miłość i niezwykle przygody.

W rolach głównych: Paula Starke, Donald Crisp i Anders Randolph.

Vspaniała ilustracja muzyczna orkiestry symfonicznej pod dyrekcją A. CZUDNIEWSKIEGO.

Początek seansów o godz. 4-ej p. p. w sob. i niedz. o godz. 12-ej w pol., ostatniego o godz. 10-ej wiecz.

Ceny miejsc na pierwszy seans od 1.— zł. w sob. i niedz. od 12 do 3 pp. w wszystkie miejsca po 1.— zł. 2059

XI PRZYKAZANIE LUNY

Wszyscy winni film „Siódme przykazanie” obejrzeć, gdyż treścią zachwyca — a grają...

JANET GAYNOR i Charles FARELL

2062

„TALERZ ZUPY”

Już przeszło setka biednych dzieci spożywa obiad u czytelników „Głosu Porannego”

Akcja „talerza zupy” stała się głośna w całym mieście do tego stopnia, iż niema dziś prawie nikogo, czy to ze śródmieścia Łodzi, czy z jej krańców, kto by nie wiedział o tem, że w „Głosie Porannym” „dają jeść”. Wszyscy wiedzą o tem, że drogą prostą, pozbawioną wszelkiej formalistyki i nie mającą nic wspólnego z najrozbieżniejszymi komitetami, że bez biurokracji i bez wielkiego aparatu rozpoczęliśmy propagandę akcji dożywiania na rzecz głodnych dzieci łódzkich szkół powszechnych. Jak nam wczoraj udowodnił przykład z małym Bronkiem, akcja nasza stała się głośna w dwóch kierunkach: przede wszystkim w dostąpieniu mieszkań śródmieścia wiedzą dobrzy ludzie, a nasi czytelnicy, że oto należałoby się zgłosić do redakcji „Głosu Porannego” — telefon 144.44 i 177.77 — podać swe nazwisko i adres, — z drugiej zaś strony na krańcach miasta w małych ruderach Widzewa, Chojen i Bałut — wiedzą szerokie rzesze bezrobotnych, że wystarczy przyjść do „Głosu Porannego”, a tam jakoś tak zrobią, że dzieciak będzie miał co jeść.

Zdawałoby się, że takiej popularności naszej akcji towarzyszyć powinien niebawem sukces liczebny, że powinniśmy otrzymywać po kilkaset bodaj zgłoszeń „talerzy zupy” dziennie i że powinniśmy obsadzać taką samą liczbę dzieci. Niestety, tak nie jest...

Dotychczasowa frekwencja osób, ofiarujących strawę, nie przekroczyła 40 zgłoszeń dziennie. Oczywiście, iż gdyby tempo się nie zmniejszyło, to po kilku tygodniach nasycilibyśmy nawet tysiące dzieci; nikt nie zaprzeczy, iż nawet jeden głodny nasycony, to bardzo, bardzo wiele, — ale, mimo to 40 zgo-

zeń na dzień, to liczba bardzo niska. A tymczasem akcja nasza rozwija się i poniekąd przyjełiśmy już moralne zobowiązania za tych wszystkich, którym talerz zupy jest, bez przesady, potrzebny do życia. Oto co dzień otrzymujemy nie po czterdzieści, ale po sto blisko zgłoszeń ze szkół wszelakich. Również i w sferach nauczycieli i kierowników szkół powszechnych stała się nasza akcja nader popularna. Każdy prawie kierownik szkoły ma conajmniej po kilku wynędzniałych pupilów, na których serce go boli patrzeć i każdy z tych nauczycieli, w serdecznej trosce o zdrowie swych wychowanków, zwraca się do nas, a raczej zwraca się za naszym pośrednictwem do czytelników „Głosu Porannego” z prośbą o życiოდajny „talerz zupy”. Tego rodzaju zgłoszenia napływają stale. Niestety jest ich więcej, niż adresów, gdzie można otrzymać jadło.

Wczoraj wspominaliśmy, że

Plon dnia wczorajszego

W dniu wczorajszym otrzymaliśmy następujące nowe zgłoszenia osób, ofiarujących codziennie talerz zupy biednemu dziecku:

Pp.: Orłański, 1 Maja 29, front, I p.,
 Openheim, 11 Listopada 3, lewa ofic., I p.,
 Gecowa, Wschodnia 31, front, II p. (2 dzieci),
 Wilczyński, Cegielińska 87, III p., front,
 Dr. Litmanowicz, Traugutta 14, fr., I p.,
 Bermanowa, Przejazd 19, fr., II p., m. 7,
 Inż. Szereszewski, Przejazd 34, I p., fr.,
 Heymanowa, Al. Kościuszki 93, fr., III p., m. 18 (2 dzieci),

najboleśniejszą chwilą w tej całej naszej pracy byłaby chwila, w której bylibyśmy zmuszeni odesłać bodaj jedno dziecko z kwitkiem — w której zabrakło by nam talerzy zupy. Wczoraj zwróciliśmy się z gorącym apelem do tych wszystkich, którzy jeszcze nie zgłosili nam swego adresu, by — mając na uwadze przykrą ewentalność odesłania dzieci z niczem — zadeklarowali talerz zupy jak najprędzej.

Wczorajsze nasze wezwanie odniosło pożądaný skutek: dziś przystąpiło do akcji czytelników „Głosu Porannego” około 50 osób — a więc liczba rekordowa.

I to jednak mało. Trzeba nie setek talerzy zupy, (wczoraj przekroczyliśmy już setkę) — ale trzeba ich tysięcy, i dlatego prosimy wszystkich tych, którzy stać na tę nie nie kosztującą pomoc dla prawdziwie głodnych, by nie zwlekali i zglaszali swe adresy do redakcji.

Rozentalowa, Skwerowa 7, m. 8,
 Lewartowicz, Nawrot 2 (numer nad bramą), I p., front,
 Stróńska, Piotrkowska 43, II piętro,
 Michał Sierżant, Targowa 10, m. 7, I p.,
 Parzęczewski, Kilińskiego 131, lewa ofic., I p.,
 Kawowa, Sienkiewicza 31, pr. ofic., II p.,
 Edelsztajn, Piotrkowska 121, front, II p.,
 Inż. Margulies, Traugutta 14, II p., front,
 Jakubowa Lawendel, Pusta 9, m. 14,
 N. Lewinowa, N.-Targowa 14, pr. ofic., I p.,
 Gliksberg, Piotrkowska 128, fr., parter,
 Wl. Zylberstein, Sienkiewicza 6, III p., lewa of.,
 W. Wolman, Zawadzka 12,
 Heymanowa, Wólczańska nr. 222, ofic. parter,
 Keilsonowa, Piramowicza 2, Pozaćem 14 osób, które specjalnie prosiły o niepublikowanie ich nazwisk.

Jak się dzieje w mieście, nie

w tem mieście obok Grand-Hotelu, lecz tam dalej, w gęsto zaludnionych dzielnicach robotniczych, o tem pisaliśmy obszernie wtedy, gdyśmy wystąpili po raz pierwszy przed forum naszych czytelników z propozycją rozpoczęcia akcji „talerza zupy”. Na tle tej nędzy dowiadujemy się teraz, gdy jesteśmy bliżej bezrobotnych, o wypadkach tak smutnych, tak do głębi wstrząsających, że wierzyć się w nie nie chce nam... A jednak są one prawdziwe...

Oto historia pewnej już trochę starszej, gdyż około 13 lat liczącej dziewczynki. — nazwijmy ją Jadzią.

Jadzia, uczenica piątej klasy szkoły powszechnej w okolicy Placu Reymonta, ma ojca, który od dłuższego czasu nie nie zarabia. Gdy maszyny szły, to ojciec „robił” w fabryce. Fabrykę zamknięto i teraz ojciec nie może nowej pracy znaleźć — co wolne, to wszystko pozajmowane, a pozatem przecież wogóle fabryki stoja.

Jadzi matka nie jest zupełnie zdrowa: bardzo często coś ją boli i nie może wstać. Prócz Jadzi jest jeszcze dwoje młodszego rodzeństwa. Choć o to trudno, ale w domu rodziców Jadzi byłoby jeszcze gorzej, niż jest, gdyby nie to, że Jadzi udało się znaleźć pracę. Ci państwo mają sklep spożywczy i Jadzia

przychodzi do nich na sprząkanie. Kto ma sklep spożywczy, ten musi wcześniej wstawać. O siódmej już jest piekarz. A kto ma sklep spożywczy i posługaczkę, ten wymaga, by posługaczka wstawała jeszcze wcześniej. A więc Jadzia, by o 6-ej rano rozpalic ogień u państwa sklepikarzy, wstaje o piątej rano i z okolicy Placu Reymonta idzie na ulicę Główną. Tam pracuje do 8-ej. Za to dostaje śniadanie. Potem idzie do szkoły. Po południu o piątej przychodzi znów sprzątać i wraca po dziesiątej do domu. Kolacji Jadzia nie dostaje.

Za to swoje wczesne wstawanie, za to harowanie, któreby się dorosłemu człowiekowi znudziło, pobiera 13-letnia Jadzia w gotowniźnie złotych dziesięć miesięcznie. Jest nawet dosyć zadowolona. Tylko słabnie coraz bardziej na lekcech często zasypia... Nie dziwnego. Sa memi śniadaniem człowiek się nie wyżywi, zwłaszcza, gdy ten człowiek ma 13 lat, wstaje o 5 rano i nie kładzie się spać wcześniej, niż o 11-ej...

Tak się dzieje u tych ludzi, których niedoli serce nasze nie czuje, bo oczy nie widzą. Trzeba im koniecznie przyjąć z pomocą. Koniecznie.

Prosimy o talerz zupy. Prosimy bardzo.

WYSZŁA Z DRUKU (nakładem łódzkiej księgarni „Czytaj”)

„Godzina Życia Mężczyzny”

STANISŁAWA BALA
Cena 2 złote. 2035

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
 Skład główny: Księgarnia „Czytaj” Narutowicza 2.

Godne naśladowania

Pracownicy kasy chorych opodatkowali się na rzecz najbiedniejszych

W imieniu pracowników kasy chorych m. Łodzi przybyła w dniu dzisiejszym do urzędu wojewódzkiego delegacja w osobach p. Golińskiego i Adamczewskiego, którzy zgłosili szlachetną inicjatywę pracowników przyjęcia z pomocą najbiedniejszym naszego miasta.

Pracownicy kasy chorych samorzutnie opodatkowali się na rzecz najbiedniejszych mieszkańców naszego miasta i postanowili tak długo współpracować z obywatelskim komitetem niesienia pomocy najbiedniejszym przez swą ofiarną akcję, jak długo będzie funkcjonował komitet obywatelski.

Należy podnieść z wielkim uznaniem inicjatywę pracowników kasy chorych, jako dowód troski obywatelskiej i poczucia szlachetnego obowiązku zawsze ujawnianego przez sfery urzędnicze i pracownicze naszego

miasta i jako dowód żywotności i skuteczności podjętej przez komitet obywatelski walki z biedą.

Prenumerata premjowa

Prenumeratorzy, którzy dziś, w piątek, dnia 28 lutego

wplacą bezpośrednio w administracji „Głosu Porannego” (ul. Piotrkowska 101)

prenumeratę za m. marzec

otrzymają dotychczasowym zwyczajem

JAKO BEZPŁATNE PREMJIUM

bilety do pierwszorzędnych kin lub cenne, ciekawe książki!!

Zamach samobójczy

wdowy pozbawionej zapomogi ustawowej

W dniu wczorajszym zaplanowano pogotowie ratunkowe na ulicy Żeromskiego 71, gdzie w mieszkaniu własnym popełniła zamach samobójczy 36-letnia wdowa Helena Fomienkowa.

Lekarz pogotowia, po przybyciu na miejsce stwierdził zatrucie esencją octową i przewiózł ją w stanie

beznadziejnym do szpitala w Radogószcu. Jak ustaliło dochodzenie policyjne Fomienkowa pracowała w fabryce Szimulewicza, utrzymując ze swych skromnych zarobków 16-letniego syna praktykanta w zakładzie fryzjerskim.

Przed pewnym czasem Fomienkowa straciła posadę, skutkiem redukcji.

Nędza zajrzała do mieszkania przy ulicy Żeromskiego.

Kiedy w dniu onegdajszym dowiedziała się, iż wyczerpała już cały zasilek ustawowy, nieszczęśliwa wdowa zamknęła się sama w mieszkaniu i wypila całą butelkę esencji octowej.

Stan Fomienkowej jest bardzo groźny.

Dr. med. 56-10

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczopłciowych
 leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5, telef. 159-40
 Przyjmuje od 8-11 i od 5-9 wiecz w niedziele i święta od 9-1
 Oddzielna poczekalnia dla pań

PRZYMUSOWE LICYTACJE

Magistrat m. Łodzi—Wydział Podatkowy — niniejszem podaje do wiadomości, że w dniu 13 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu odbędą się przymusowe licytacje ruchomości u niżej wymienionych osób na pokrycie zaległych podatków i opłat, a mianowicie:

<p>SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA.</p> <p>123 Szturuch B-cia, 28 p. Strz. Kanigowski ch, warsztat angielski</p> <p>124 Goldberg M., Nawrot 14. 1000 kg. maki</p> <p>PAŃSTW. I KOMUNALNY PODATEK OD NIERUCHOMOŚCI.</p> <p>125 Lubochński Ch. B., Podrzeczna 11, meble</p> <p>126 Morawski J., Smugowa 28, meble</p> <p>127 Milgrom H., Północna 13, meble</p> <p>128 Pańszczyk W., Zgierska 132, obuwie</p> <p>129 Wehnert E., 11 Listopada 43, meble</p> <p>130 Złatkowski L., Zgierska 84, meble</p> <p>131 Zycer Ch., Nowomiejska 39, towar.</p> <p>PODATEK OD DOCHODU</p> <p>132 Mordjaner Bernard, Sienkiewicza 3-5, materiały damskie</p> <p>PODATEK OD LOKALI.</p> <p>133 Arkusz L., Południowa 18, meble, maszyna do szycia</p> <p>134 Aleksandrowicz Ch., Zawadzka 23, meble</p> <p>135 Breitbardt A., Andrzejka 46, meble</p> <p>136 Beme A., Andrzejka 47, kasa ogniotrwała, szafa</p> <p>137 Bezdeski J., Cegielniana 57, kredens</p> <p>138 Bryczkowski H., Cegielniana 75, meble</p> <p>139 Bławat H., 28 p. Strz. Kan., 27, kredens</p> <p>140 Cymerman J., Gdańska 9, meble</p> <p>141 Cielucha J., Piotrkowska 17, meble</p> <p>142 Cywińska M., Zachodnia 52, meble</p> <p>143 Chębińska M., Zawadzka 23, meble</p> <p>144 Cymer L., Zawadzka 40, meble, żyrandol</p> <p>145 Dyzkiński S., Piotrkowska 24, meble</p> <p>146 Dunkelmann A., Zawadzka 20, meble</p> <p>147 Józwiak M., 28 p. Strz. Kan. 25 meble, maszyna do szycia</p> <p>148 Eilenberg J., Lipowa 3, meble</p> <p>149 Ejbiszyc A., Zawadzka 40, meble</p> <p>150 Ginter A., Andrzejka 45, meble</p> <p>151 Grünwald M., Andrzejka 47, meble, patefon</p>	<p>152 Grynberg Sz., Cegielniana 66, kredens</p> <p>153 Gwis F., Zagajnikowa 6, meble</p> <p>154 Gliksberg L., Południowa 16, meble</p> <p>155 Goździk Sz., Zawadzka 21, meble</p> <p>156 Hercberg M., Andrzejka 38, pianino</p> <p>157 Holcman M., Andrzejka 45, meble</p> <p>158 Hasilew I. A., Piotrkowska 27, meble</p> <p>159 Hofrichter M., Piotrkowska 134, 2 rowery</p> <p>160 Hopper J., Piotrkowska 85, meble</p> <p>161 Honigstok M., Wschodnia 69, maszyna do pakowania towaru, waga</p> <p>162 Jędrzejewski W., Andrzejka 17 meble</p> <p>163 Inzelsztajn Sz., Cegielniana 87 meble</p> <p>164 Jarkiewicz F., Lipowa 36, meble</p> <p>165 Judelewicz H., Zawadzka 52, meble</p> <p>166 Joskowiec Sz., Zachodnia 68, meble</p> <p>167 Kifer L., Andrzejka 37, kredens</p> <p>168 Kamionka J., Andrzejka 38, meble</p> <p>169 Krotowski L., Cegielniana 64, kredens</p> <p>170 Kurbard H., Cegielniana 66, kredens</p> <p>171 Klandlerer R., Cegielniana 66, meble</p> <p>172 Krauskopf F., Cegielniana 71, meble</p> <p>173 Kopelmanowa E., 28 p. Strz. Kan. 55, meble</p> <p>174 Kowalewski B., Gdańska 12, szafa</p> <p>175 Kilbert A., Piotrkowska 17, meble, maszyna do szycia</p> <p>176 Krauze L., Zawadzka 23, meble</p> <p>177 Kiwecki, Zawadzka 33, maszyna do szycia, meble</p> <p>178 Kiarus J., Zawadzka 34, meble, maszyna do szycia</p> <p>179 Lipmanowicz K., Cegielniana 66, meble</p> <p>180 Lichensztajn B., Cegielniana 102, 10 mtr., drzewa</p> <p>181 Lisowski R., 28 p. Strz. Kan. 19, kredens</p> <p>182 Lewi M., Piotrkowska 37, meble, żyrandol</p> <p>183 Lapp S., Południowa 25, meble</p> <p>184 Licker E., Piotrkowska 136, kasa ogniotrwała</p>	<p>185 Lewin B., Zawadzka 35, meble</p> <p>186 Lipiński M., Piotrkowska 19, 40 mtr. towaru</p> <p>187 Łaizerowicz J., Zawadzka 33, meble</p> <p>188 Margulez L., Andrzejka 11, kredens</p> <p>189 Michałak K., Andrzejka 44, meble</p> <p>190 Markusfeld W., Cegielniana 114, meble</p> <p>191 Maranka H., Zawadzka 30, meble</p> <p>192 Majerdorf Ch., Zawadzka 49, maszyna do szycia, meble</p> <p>193 Olszaniecki L., Zawadzka 12, kredens</p> <p>194 Pawlak St., Andrzejka 15, zegar</p> <p>195 Pryszyński D., Lipowa 31, kasa ogniotrwała, szafa</p> <p>196 B-cia Plotkin, Piotrkowska 21 towar</p> <p>197 Pruski A., Piotrkowska 189, krzesła</p> <p>198 Rzeźc A., Andrzejka 47, meble</p> <p>199 Rozenowajg S., Andrzejka 48, meble</p> <p>200 Rozenberg L., Zielony Rynek 3, meble</p> <p>201 Rok M., Zawadzka 12, kredens</p> <p>202 Rępauch Kaufman, Zawadzka 33, meble</p> <p>203 Szewczyk J., Andrzejka 22-4-6, meble</p> <p>204 Skowroński D., Andrzejka 39, kredens</p> <p>205 Szerkowski Sz., Piotrkowska 192, meble</p> <p>206 Strik Ch., Wólczajska 97, meble</p> <p>207 Stowarzyszenie Jubilorów, Zawadzka 4, meble</p> <p>208 Szwarzberg M., Zawadzka 10, pianino</p> <p>209 Szejnwald Sz., Zawadzka 44, 2 szafy</p> <p>210 Szlamowicz M., Zawadzka 39, kredens</p> <p>211 Tberg L., Wólczajska 65, meble</p> <p>212 Tobakman M. M., Andrzejka 22-4-6, meble</p> <p>213 Tarnowski M., Andrzejka 32, meble</p> <p>214 Ulbrich K. Fr., Andrzejka 54, meble</p> <p>215 Urbajtel M., Piotrkowska 22, meble</p> <p>216 Weyland O., Andrzejka 37, kredens</p> <p>217 Wassercug A., Andrzejka 43, meble</p> <p>218 Wolf J., Cegielniana 65, meble</p>	<p>219 Wajntraub Sz., Zawadzka 40, meble</p> <p>PODATEK WIDOWISKOWY</p> <p>220 Chanachowicz J., Pomorska 23 pianino</p> <p>221 Hercberg S. i L., Kilińskiego 40, meble</p> <p>222 Rybarkiewicz, Piotrkowska 63 pianino</p> <p>223 Ulrychs M., Piotrkowska 45, stoliki marm.</p> <p>224 Wolf M., Narutowicza 5, 10 foteli</p> <p>OPLATA ZA PRAWO JAZDY PO MIEŚCIE</p> <p>225 Bialer M., Narutowicza 31, zegar</p> <p>226 Grynberg M., Zawadzka 44, meble</p> <p>227 Gwis Fr., Zagajnikowa 7, meble</p> <p>PAŃSTWOWY PODATEK OD LOKALI ZA ROK 1925.</p> <p>228 Bialer Ch. M., Lipowa 20, meble</p> <p>229 Bajgelman i Korngold, Moniuszki 1, pianino, meble</p> <p>230 Krasnopolski M., Zawadzka 57 meble</p> <p>231 Rozenberg Br., Piotrkowska 103, kasa ogniotrwała, meble</p> <p>25 PROC. PODATEK OD OŚWIETLENIA ELEKTRYCZNEGO I GAZOWEGO</p> <p>232 Dyzkiński Z., Piotrkowska 8, kasa ogniotrwała, meble</p> <p>PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU</p> <p>233 Tesche E., Ewangelicka 16, biurko</p> <p>234 Zerdnt E., Wólczajska 98, meble</p> <p>PODATEK KOM. OD LOKALI.</p> <p>235 Cederbaum M., Wschodnia 65, meble, kasa ogniotrwała</p> <p>236 Dudak J., Zawadzka 15, kredens</p> <p>SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ</p> <p>237 Grynyszajn L., Al. Kościuszki 10, maszyna do pisania</p> <p>238 Kac P., Al. Kościuszki 1, meble</p> <p>239 Kenig E., Narutowicza 4, meble</p> <p>240 Najman B., Zachodnia 33, meble</p> <p>241 Olszner I., Narutowicza 58, zegar</p> <p>242 Szczybuk G., Sienkiewicza 9, kredens</p> <p>243 Tyber J., Al. Kościuszki 21, meble</p> <p>244 Tenenbaum J., Al. Kościuszki 29, pianino, meble, radioaparata.</p> <p>245 Taub S., Zachodnia 68, meble</p>	<p>250 Krauskopf Ch., Kilińskiego 66 meble</p> <p>251 Piotrkowski R., Ogrodowa 2 meble</p> <p>252 Lipszye A., Wólczajska 6, urządzenie biura</p> <p>253 Markiz J., Żeromskiego 95, meble</p> <p>254 Szymańska St., Żorawia 4, meble</p> <p>255 Wicke E., Kopernika 36, fortepian</p> <p>256 Żurkowski J., Podleśna 18, meble</p> <p>257 Gringlas A., Skwerowa 22, meble</p> <p>PODATEK OD LOKALI</p> <p>258 Bronzel H., Piotrkowska 141, meble</p> <p>259 Boehme J., Radwańska 5, szafa</p> <p>260 Engelman R., Wólczajska 168 kredens</p> <p>261 Frenkel Ch., Piotrkowska 207, kredens</p> <p>262 Grzeleczak W., Rokicińska 56, meble, patefon</p> <p>273 Gole M., Wólczajska 222, radio - aparat</p> <p>264 Hoffman B-cia, Rokicińska 10a, szafa</p> <p>265 Hajman J., Wólczajska 222 kredens</p> <p>266 Jungowski J., Piotrkowska 128, szafa, maszyna do szycia</p> <p>267 Klajn Sz., Rokicińska 24, meble, waga</p> <p>268 Langhof A., Wólczajska 157 pianino</p> <p>269 Potz W., Radwańska 38, meble</p> <p>270 Potz Cz., Radwańska 38, maszyna do szycia</p> <p>271 Przygórski A., Wólczajska 212, warsztat tkacki</p> <p>272 Raschig R., Główna 23, maszyna do pisania, kasa ogniotrwała</p> <p>273 Rybowski Sz., Kilińskiego 163, meble</p> <p>274 Samet B-cia, Kilińskiego 200 204, maszyna do pisania, maszyna do liczenia.</p> <p>275 Szwarzenberg M., Przędzalniana 85, meble</p> <p>276 Suwałski J., Radwańska 10 meble, maszyna do szycia</p> <p>277 Szwandrowski A., Wólczajska 228, meble</p> <p>278 Szeffler E., Wólczajska 156 2 bufety</p> <p>KOM. DODATEK OPLAT OD PATENTÓW AKCYZOWYCH</p> <p>279 „Albin” firma, Kilińskiego 99 kasa ogniotrwała, meble</p> <p>2 PROC. OPLATA OD UMÓW O PRZENIESIENIU WŁASNOŚCI NIERUCHOMOŚCI</p> <p>280 Sztajnberg M., Nawrot 13, meble</p> <p>PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU.</p> <p>281 Kitzman A., Sienkiewicza 147 kredens</p> <p>282 Reszkawielki F., Kilińskiego 107, kredens</p> <p>283 Zeglin K., Zeglina 4, biurko</p> <p>SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ</p> <p>284 Bajgelman H., Narutowicza 24 meble</p> <p>285 Wajzman A., Pusca 11, meble</p>
---	---	---	---	--

ZAKOPANE

PENSJONAT „DIANA”

UL. ZAMOJSKIEGO 470

POD ZARZ. D-ROWEJ ABRUTINOWEJ
POPRIEDNIEJ KIEROWNICZKI PENSJONATU „ORAWA”

Willi murowana. Komfort. Centralne ogrzewanie. Ciepła i zimna woda w pokojach. Pokoje kąpielowe na każdym piętrze. Telefon 489. Słoneczna weranda. Piękne położenie na leśnej polanie. Wykwintna kuchnia, na żądanie dietetyczna. Ceny umiarkowane.

Informacji udziela d-rowsa Abrutinowa Zakopane „Diana”

Dr. med. 1018

HELLER

Choroby skórne i weneryczne

UL. NAWROT 2

TELEFON 179-89

Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz w niedziele od 11-2 po południu
Dla pań spec. od godz. 4-5
po pol. dla niezaradnych
GENY LECZNIC. 11

Dr. med. 1018

SILBERSTROM

ZIELONA 11

Tel. 113-42

Choroby skórne i weneryczne.

Usuwanie szpecących włosów elektrolyz. Leczenie Lampą Kwarcową.

Przyjmuje od 4 do 8 p. p.
Panie od 4-5. Niezdzielni od 9-1
Dla niezaradnych ceny lecznic.

W dniu 14 marca 1930 r. między godz. 9-tą rano a 4-tą po południu.

SKŁADKA NA RZECZ FUNDUSZU BEZROBOCIA

246 Śpiewak M. i S-ka, Piotrkowska 252, kasa ogniotrwała

247 Chrzanowski A., Wolborska 26, szafa

PODATEK PAŃSTW. I KOM. OD NIERUCHOMOŚCI

248 Bceek A., Podleśna 14, meble

249 Edelstein R., Kilińskiego 23, meble

2 PROC. OPLATA OD UMÓW O PRZENIESIENIU WŁASNOŚCI NIERUCHOMOŚCI

280 Sztajnberg M., Nawrot 13, meble

PODATEK OD PRZEDMIOTÓW ZBYTKU.

281 Kitzman A., Sienkiewicza 147 kredens

282 Reszkawielki F., Kilińskiego 107, kredens

283 Zeglin K., Zeglina 4, biurko

SKŁADKA NA RZECZ GMINY ŻYDOWSKIEJ

284 Bajgelman H., Narutowicza 24 meble

285 Wajzman A., Pusca 11, meble

